Negara Afrika Utara yang pertama kali ditaklukkan oleh Islam yaitu Mesir

yang terjadi pada masa pemerintahan Khalifah Umar ibn Khattab. Mesir

secara keseluruhan. berada di bawah kekuasaan Islam-Arab setelah

penyerahan Iskandariyah (Alexandaria), ibu kota Mesir dan ibu kota kedua

bagi kekaisaran Romawi Timur pada tahun 642 M/21 H. Setelah Khalifah

Umar wafat, kepemimpinan digantikan oleh Khalifah Usman ibn Affan. Pada

masa Khalifah Usman (664-665 M), Armenia, Tunisia, Cyprus, Rhodes, dan

memberikan perlindungan terkait hak kebebasannya dari khalifah (Wildan,

2002).

D. Kerajaan/Dinasti yang Berkuasa dalam Proses Islamisasi di Afrika

1. Dinasti Almovarides (Murabithun)

Al-Murabithun merupakan dinasti yang menguasai Maghribi dan Spanyol

(Andalusia) pada tahun 558-541 H / 1056-1147 M Asal usul dinasti ini adalah berasal

dari suku Lamtunah, tepatnya salah satu anak dari suku Sanhaja. Mereka sering

disebut al-Mulassimun (mereka yang bercadar). Dinasti al-Murabithun pada mulanya

adalah sebuah perkumpulan militer keagamaan yang didirikan pada pertengahan abad

mereka tidak berperang melawan orang-orang kafir di seberang sungai, mereka

menghabiskan waktunya untuk mengingat Allah (Maryam, 2017).

Di bawah pemimpin spiritual mereka Abdullah ibn Yassin dan panglima militer

Yahya bin Umar, mereka berhasil memperluas wilayah mereka hingga Wadi Dara

Kemudian pada tahun 447/1055 M, ia juga berhasil menaklukkan kerajaan Sijilmasat

yang diperintah oleh Mas'ud bin Wanuddin al-Maghrawi Ketika Yahya bin Umar

wafat, kedudukannya digantikan oleh adiknya Abu Bakar bin Umar Gerakan al-

Murabitun terus menyebar dengan sangat pesat hingga Maroko yang sedang

diyakini sebagai pengikut ajaran sesat (Maryam, 2017).

Akibat penyerangan ini, Abdullah bin Yasin terbunuh pada tahun 451 M/1059 M

Sejak saat itu, Abu Bakar mengambil alih kekuasaan penuh dan secara bertahap

berhasil mendirikan kesultanan. Abu Bakar berhasil menaklukkan daerah sebelah

utara atlas tinggi dan akhirnya pada 462 H/1070 M ia dapat menaklukkan daerah

Marakech (Maroko).Prestasi dan karir politik dinasti al-Murabitun mencapai